
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

PRIMAR               

 

D I S P O Z I Ţ I A NR. 30 DIN 12.03.2025 

pentru desemnarea agentului de inundaţii la nivelul comunei Bacani 

 

 

 Având în vedere: 

- Ordinul comun nr. 78/459/2012, pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 

producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 

hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                   Primarul comunei Băcani  emite prezenta dispoziţie. 

 

Art. l.  Se desemnează dl. Mihăilă Petrică Marian, şef Serviciu voluntar pentru situaţii de 

urgenţă, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Băcani, agent de inundaţii, la 

nivelul comunei Bacani. 

Art. 2.  Dl. Mihăilă Petrică Marian va exercita atribuţiile prevăzute de art. 21 alin. (3), pct. 

B, lit. c) din Ordinul comun nr. 78/459/2012, pentru aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca 

efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 

hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră. 

Art. 3.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează persoana nominalizată la art. 

1 din prezenta dispoziţie. 

 Art. 4.  Cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii se abrogă Dispoziţia primarului 

comunei Bacani nr. 313/2017 privind desemnarea dlui Mihăilă Petrică Marian agent de inundaţii. 

Art. 5.  Prezenta dispoziţie va fi comunicată, în condiţiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei Băcani. 

 

 

 
    PRIMAR 

STOICA VASILE  

                 Contrasemneaza  pentru legalitate, 

                                                                                                                    Secretar General 

                                                                                                                   Bancianu  Alina Mihaela 

 

 

 


